[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2012 № 397-р

	12-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об исполнении рекомендаций Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, вынесенных решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р

Рассмотрев информацию Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа, администрации Петропавловск-Камчатского городского округа об исполнении рекомендаций Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, вынесенных решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию об исполнении рекомендаций Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, вынесенных решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

2.   Рекомендовать МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» в срок до 20 февраля 2014 года предоставить в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа информацию о ведении претензионной (исковой) работы в отношении подрядных организаций, нарушивших условия заключенных муниципальных контрактов (договоров).
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	  К.Г. Слыщенко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск Камчатского

городского округа

от 25.12.2013 № 397-р
Информация

об исполнении рекомендаций Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, вынесенных решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р
1. Информация Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа.

На сегодняшний день, Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского округа располагает следующей информацией:

1) МКУ «Управление благоустройства» регулярно направляет сведения    о ведении претензионной (исковой) работы.

Так, по итогам проведения контрольного мероприятия                 «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальной целевой программы                                «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011 год» учреждением проведена в полном объеме претензионная работа и направлены исковые заявления в Арбитражный суд Камчатского края.
По состоянию на 11 декабря 2013 года имеется 32 судебных решения         о взыскании с подрядных организаций неустойки в общей сумме 9477,4 тысяч рублей или 63,5 процентов от объема предъявленных исковых требований в общем размере 14928,6 тысяч рублей.

Сумма возмещения денежных средств по указанному контрольному мероприятию составляет 687,13 тысяч рублей, в том числе в рамках: претензионной работы -240,8 тысяч рублей; исполнения судебных решений-  446,33 тысяч рублей.

Также, по результатам проведения контрольного мероприятия           «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на мероприятия по восстановлению и обустройству детских площадок Петропавловск-Камчатского городского округа на 2012 год, в том числе в рамках муниципальной долгосрочной программы              «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2012 год» проведена в полном объеме претензионная работа и поданы исковые заявления в Арбитражный суд Камчатского края. На сегодняшний день имеются 3 судебных решения о взыскании с подрядных организаций неустойки в сумме 559,0 тысяч рублей или 48,9 процентов от общего объема исковых требований в размере 1143,8 тысяч рублей. Возмещения денежных средств в рамках указанного контрольного мероприятия на сегодняшний день не осуществлено.

2)
МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» - на сегодняшний день Контрольно-счетная палата располагает информацией (письмо учреждения      от 12.11.2013 № 3290/13), которая дублирует сведения, ранее представленные учреждением на рассмотрение 9 сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, прошедшей 25 сентября 2013 года, а именно: направлены 5 претензий в адрес недобросовестных подрядчиков с общей суммой выставленной неустойки 7287,3 тысяч рублей (по итогам проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа' на 2011 год»), в том числе:

- единая претензия в адрес МУП «Спецдорремстрой» от 12.09.2013          по 22 муниципальным контрактам - неустойка на общую сумму 6191,6 тысяч рублей (претензия со стороны МУП «Спецдорремстрой» оставлена без удовлетворения);

- направлены 4 претензии в адрес других подрядчиков на общую сумму 1095,7 тысяч рублей, однако ответы на них либо не получены, либо почтовые отправления возвращены по причине истечения срока хранения.

При этом, МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» не начало ведение исковой работы посредством направления исковых заявлений в Арбитражный суд Камчатского края.
Контрольно-счетная палата рекомендовала безотлагательно начать исковую работу в целях соблюдения интересов бюджета городского округа. Об указанной ситуации Контрольно-счетная палата уведомляла Главу Петропавловск-Камчатского городского округа и Главу администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Помимо вышеуказанного, в рамках контроля над исполнением           МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» Представления от 13.05.2013 № 4, Контрольно-счетной палатой 6 ноября 2013 года был направлен запрос в адрес учреждения о предоставлении информации в табличной форме о результатах ведения претензионной (исковой) работы. Однако, МКУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» отказалось предоставлять указанные сведения. По факту отказа в предоставлении информации по запросу Контрольно-счетной палаты было направлено соответствующее обращение в прокуратуру г. Петропавловска-Камчатского.

Необходимо отметить, что помимо контроля, осуществляемого по результатам проведения вышеуказанных контрольных мероприятий, также Контрольно-счетной палатой осуществляется контроль в части производства работ по устройству фасада здания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2».

Так, согласно представленной по запросу Контрольно-счетной палаты информации, с ООО «Инвестстрой Плюс» заключен договор от июня 2013 года (дата отсутствует) № 03-13 на выполнение работ по устройству навесного вентилируемого фасада здания школы со сроком окончания работ 30 сентября 2013 года и стоимостью 11679,9 тысяч рублей. Однако на сегодняшний день вышеуказанные работы не осуществлены. Согласно условиям договора за нарушение срока окончания выполнения работ подрядчик уплачивает на основании претензии заказчика неустойку в виде пени в размере 0,5 процента от общей цены договора за каждый день просрочки исполнения обязательств, вплоть до их фактического исполнения. Таким образом, по состоянию               на 11 декабря 2013 года расчетный размер неустойки за нарушение сроков окончания работ (72 дня) составляет 4204,7 тысяч рублей (11679,9*0,5%*72), при этом указанный расчет неустойки не является окончательным.

В настоящее время вопрос о дальнейшем производстве работ и взимании неустойки с недобросовестного подрядчика МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» не решен.
2. Информация Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

В соответствии с пунктом 4 решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р «Об информации             о нарушениях муниципальных контрактов (договоров), выявленных в 2012-2013 годах Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа при проведении контрольных мероприятий, а также                о проводимой в данной части претензионной (исковой) работе в рамках муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011-2012 годы» сообщаем следующее.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений осуществляется органом местного самоуправления соответствующего уровня.
Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.09.2011 № 427-нд «О порядке формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в Петропавловск-Камчатском городском округе», уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, определено Административно-контрольное управление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Контроль за исполнением муниципальных контрактов, в том числе в рамках муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011-2012 годы», осуществляется в рамках последующего финансового контроля. Указанные функции постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.01.2013 № 91 «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.12.2011   № 4011 «Об утверждении Положения об Административно-контрольном управлении администрации Петропавловск-Камчатского городского»                       из компетенции Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа исключены.
Кроме того, в соответствии со статьей 8 указанного решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа контроль за исполнением заказов осуществляется заказчиками, финансовым органом и Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа, в соответствии с их компетенцией.
На основании изложенного, в рамках возложенных функций, Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа располагает информацией о проведенных плановых проверках в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальными учреждениями.
3. Информация муниципального казенного учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа».

Согласно решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.09.2013 № 293-р «Об информации о нарушениях муниципальных контрактов (договоров), выявленных в 2012-2013 годах Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа при проведении контрольных мероприятий, а также о проводимой в данной части претензионной (исковой) работе в рамках муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2011-2012 годы» муниципальному казенному учреждению «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» рекомендовано направить в Контрольно-счетную палату Петропавловск-Камчатского городского округа соответствующие документы, подтверждающие ведение претензионной (исковой) работы во исполнение предписания Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.05.2013 № 4, а также          о проведенной работе проинформировать Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа.
25 сентября 2013 года в адрес Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа и Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа направлена информация            о судебной и претензионной работе проведенной организационно-правовым отделом муниципального казенного учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа».
По состоянию на 17 декабря 2013 года претензионная работа муниципальным казенным учреждением «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» проведена в полном объеме. Подрядчиками претензии оставлены без удовлетворения либо без предоставления ответа.
В связи с чем, организационно-правовым отделом муниципального казенного учреждения «Управление транспорта и дорожного хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа» ведутся переговоры                   о добровольном возмещении денежных средств, по результатам которых будут сформированы исковые заявления. Проведение исковой работы планируется на 2014 год.
Дополнительно сообщаю, копии документов, подтверждающие направление претензий, а также ответы о рассмотрении претензий направлены в адрес Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Информация Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
В 2012 году муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства и ремонта» было заключено 128 муниципальных контрактов на общую сумму 708 659 111,72 рублей.

Из них было исполнено 114 контрактов.

В том числе, по 36 контрактам со стороны подрядчиков были допущены  нарушения сроков выполнения работ, проведена претензионная работа и взыскана неустойка на общую сумму 3 732 384,19 рублей.

В 2013 году по состоянию на 24 декабря 2013года заключено 116 муниципальных контрактов на общую сумму 2 140 884 118,74 рублей.

Из них исполнено – 76 контрактов.

В том числе, по 20 контрактам со стороны подрядчиков были допущены  нарушения сроков выполнения работ, проведена претензионная работа и взыскана неустойка на общую сумму 6 305 931,71 рублей.
По состоянию на 5 декабря 2013 года организационно-юридическим отделом Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа за период          с 1 января 2013 года по 5 декабря 2013 года было подано 109 исковых заявлений о взыскании задолженности, из них вынесено решений по 66 делам.

Общая сумма, заявленная к взысканию в части взыскания основного долга (задолженность по арендной плате и плате за фактическое пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа), составила 37 239 701,79 рублей и пени на общую сумму 25 014 798,43 рублей.

Сумма основного долга, взысканная по решению суда – 14 255 436,08 рублей.

Сумма пени, процентов, взысканная по решению суда – 5 105 141,32 рублей.

С начала 2013 года направлено 719 предупреждений о задолженности на сумму 26 096 341,85 руб.